
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ diárias (Quatro e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Técnico em Ges-
tão Pública, VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Car-
go Gerente, que se deslocarão para o Município de CAMETÁ/PA, no período 
de 08/04 a 12/04/2024, para Realizar Palestra sobre Empreendedorismo 
Sustentável; Palestra Atendimento ao Cliente; Palestra sobre Gestão de 
Negócios; Palestra sobre Vitrinismo; e Palestra sobre Associativismo e 
Cooperativismo. Cujo motorista WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Mat. 
3216640/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 477/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/362908
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ diárias (Três e Meia) PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Assistente So-
cial, que se deslocará para o Município de Marapanim/PA, no período de 
15/04 a 18/04/2024, para Realizar Realizar Assessoria Técnica aos em-
preendedores e Capacitação em Gestão de Negócios e Empreendedoris-
mo sustentável. Cujo motorista WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Mat. 
3216640/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2229 01 500 0000 01 006357 295.138 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
PORTARIA Nº 476/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/370840
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ diárias (Seis e Meia) PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JEANETE DA SILVA GOME, Mat. CPF: 585.166.892-04, Conselheira Estadu-
al, ANA CAROLINA SALOMÃ, CPF: 878.036.66272, que se deslocarão para 
os Municípios de Tailandia e Moju -PA, no período de 14/04 a 20/04/2024, 
para Realizar Apoio Técnico aos CMAS dos municípios de Tailandia e Moju.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 471/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 308290
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ diárias (Cinco e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Assistente So-
cial, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagogo, RAQUEL 
DOS SANTOS SOUSA, Mat. 55587724/1, Cargo Agente de PORTARIA, que 
se deslocarão para o Município de Brejo Grande do Araguaia/PA, no período 
de 17/04 a 19/04/2024, para Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadas-
tro Único e Programa Bolsa Família e/ou Capacitação de Formulários. Cujo 
motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 0000 39 002241 283.779 339014 
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN 87101- 
08.244.1505.2313 01660000039- 002241 284.002 3390 14 Apoio a ges-
tão e aos serviços do SUAS, SINASE E SISAN Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
PORTARIA Nº 472/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308291

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ diárias (Oito e Meia) PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA DE SOUZA DE BARROS, MAT. 5875412/2, Cargo Assistente So-
cial, Cargo Assistente Social, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, 
Cargo Pedagogo, KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA, Mat. 3212840/1, 
Cargo Agente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Alta-
mira /PA, no período de 06/04 a 10/04/2024, para Capacitação em SICON- 
Sistema de Condicionalidades do PBF. Cujo motorista RAIMUNDO PEREIRA 
SOARES, Mat. 3542686/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 0000 39 002241 283.779 339014
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 284.002 3390 14
Apoio a gestão e aos serviços do SUAS, SINASE E SISAN
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
PORTARIA Nº 444/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/350917
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E 1/2 diárias (CINCO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
KATE TERESA SODRÉ DE SOUZA, Mat. 57173841/1, Cargo Agente de 
PORTARIA, LÚCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, Mat. 5946682/1, Cargo 
Coordenador, SHIRLANE DA SILVA COSTA, Mat. 5759803/4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocarão para Maceió/AL, no período de 15/04 
a 22/04/2024, para Participar Curso Presencial:
Elaboração de Estudo Técnico Preliminar, Pesquisa de preços, Matriz de 
Riscos, Termo de Referência e Projeto Básico, contemplando toda fase pre-
paratória. De Acordo com a IN 05/2017 e Conforme as Diretrizes das INs 
58/22, 40/20, 49/20, 73/20, 73/22 e 65/21.Atualizado com a NOVA Lei de 
Licitações no 14.133/21(NLLC). O curso ocorrerá na cidade de Maceió - AL, 
no período de 16/04 a 19/04/2024, a fim de capacitar e manter os Agentes 
Públicos atualizados, com vistas a análise de conformidade dos processos 
administrativos de competência da Gerência de Planejamento de Contra-
tações da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 466/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/355583
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ diárias (quatro e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Layz Furtado do Vale, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente Administrativo, 
Regina Célia Maia Pinto, Mat. 54195010/1, Cargo Assistente Social,que se 
deslocarão para os Municípios de -Irituia-PA e São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 15/04 a 19/04/2024, para dar Apoio à aquisição de alimentos e 
consumo inclusivo, com ênfase na Segurança Alimentar e Nutricional. Cujo 
motorista Raimundo Alexandre Corrêa dos Santos, Mat. 35076/1, fará o 
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2317 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
PORTARIA Nº 475/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/364788
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 e ½ diárias (Quatorze e Meia) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. 3219135/1, Cargo Agente Admi-
nistrativo, JESUS ANTÔNIO DA COSTA, Mat. 3210499/1 , Cargo Servente, 
ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, Mat. 3212220, Cargo Auxiliar Técnico 
,que se deslocarão para os Municípios de ALTAMIRA, SANTARÉM, AVEIRO 
E BELTERRA/PA, no período de 08/04 a 22/04/2024, para Visita técnica 
pela equipe de Patrimônio nos Abrigos/SEASTER para conferir, avaliar, re-
gistra, baixa dos moveis e repassar informações para doação ou Sinistro, 
vistoriar os veículos pertencente a SEASTER que foram repassada através 
de Termos de Cessão de Uso para as Prefeituras Municipais a ser utilizado 
nas Unidades do CREAS, CRAS e Unidades de Acolhimentos, Bolsa Traba-
lho, e PAA para que seja atualizado do sistema WEBSISPAT para o inven-
tário/2024. Cujo motorista ROBSON JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO SAGICA, 
Mat. 54193697/1, fará o deslocamento.


